CÂMARA MUNICIPAL DE TOCOS DO MOJI
CNPJ: 10.792.806/0001-13 – www.camaratocosdomoji.mg.gov.br
Rua Antônio Mariano da Silva, n° 36, Centro – Tel.: (35) 3445-6909

CEP: 37.563-000 – Tocos do Moji – Estado de Minas Gerais

1

REQUERIMENTO LEGISLATIVO Nº 012/2022

Soberano Plenário,

Requerimento em que o vereador abaixo assinado solicita que seja adotado o regime

de urgência na tramitação do REQUERIMENTO DE MOÇÃO Nº 1/2022 que com a seguinte

ementa: “Moção de Congratulações que se faz ao Senhor Sinfronio Andrade pelo seu

Centenário de nascimento que ocorrerá em 20 de setembro de 2022 e em reconhecimento

pelos excelentes serviços públicos prestados à população tocosmojiense”, de autoria do

vereador RENATO ANTONIO PEREIRA, nos termos dos art. 303 a 306 do Regimento Interno

da Câmara.

Solicita ainda que, em consequência da aprovação deste requerimento, caso a(s)
Comissão(ões) a que for distribuído o requerimento apresente(m) seu parecer, na mesma

data da Sessão Plenária Ordinária ou Extraordinária que aprovar a urgência, seja alterada a

Ordem do Dia, para que seja incluída a discussão e votação do Requerimento de Moção em
questão.

Este Requerimento tem amparo nos art. 41, inciso I; art. 303, II; e art. 304 e seu

parágrafo único, todos do Regimento Interno.

O presente requerimento de urgência justifica-se pelo motivo de que a votação e

aprovação do referido projeto ocorra o mais rápido possível, tendo em vista que se pretende

entregar a placa que materializa a homenagem ao sr. Sinfronio Andrade, no dia 20 de
setembro, data em que se comemorará o seu centenário de vida.

Nestes termos, REQUER a este Soberano Plenário, a aprovação deste requerimento e

a consequente aprovação da urgência e inclusão do Projeto de Lei na Ordem do Dia.

Tocos do Moji, MG, 12 de setembro de 2022.

RENATO ANTONIO PEREIRA

Vereador

http://www.camaratocosdomoji.mg.gov.br/